
Czech National Committee of Historians

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., Vlašská 9, CZ-118 40 Praha 1
Tel: +420 257 286 362, Fax: +420 257 531 121
e-mail:               panek@kav.cas.cz  
                         kocian@usd.cas.cz
website :           http://www.cnkh.usd.cas.cz

Výroční zpráva o činnosti Českého národního komitétu historiků v roce 2010

1. XXI. Mezinárodní kongres historických věd v Amsterdamu (2010) 

Český národní komitét historiků se podílel v roce 2010 na organizačním a programovém 
zajištění účasti českých zástupců na zasedání sekcí  na XXI. Mezinárodního kongresu 
historických věd v Amsterodamu v roce 2010. Výrazně se zejména podílel na přípravě a 
průběhu  kongresové sekce :

JOINT SESSIONS 10. 
Trade and Civilization from Ancient Times to Present
Organizers: Czech National Committee of Historians (CNCH)/ Korean National Committee/ 
International Association for Economic and Social History
Organizer:
Prof. Dr. Petr Vorel, PhD., Dean of the Faculty of Arts and Philosophy, University of 
Pardubice, Czech Republic;. Prof Vorel is also President of the Association of Historians of 
the Czech Republic (Historical Club 1872).

Zasedání této sekce lze zhodnotit jako organizačně velmi zdařilé a na vysoké odborné 
mezinárodní úrovni. Sekce byla připravena ve spolupráci s International Association for 
Economic History a s Korean National Committee. Organizátorem sekce byl prof. PhDr. 
Petr Vorel, CSc., významný český historik hospodářských dějin raného novověku a zároveň 
děkan Filozofické fakulty Univerzity Pardubice, který je též předsedou Sdružení historiků 
ČR. Za ocenění jistě stojí, že s referátem o mezinárodním obchodu a finančních reformách 
v českém království v době Přemysla Otakara II. vystoupil úspěšně v této sekci další český 
historik PhDr. Roman Zaoral z Fakulty humanitních studií UK v Praze.

V rámci jednání amsterodamského kongresu se konala též dvě zasedání Generálního 
shromáždění Mezinárodního komitétu historických věd (General Assembly of ICHS). 
Delegáty pověřenými Českým národním komitétem historiků zastupovat komitét na tomto 
generálním shromáždění byli J. Kocian a P. Vorel. Na prvním zasedání generálního 
shromáždění, které se konalo 22. 8. 2010, proběhla debata o návrzích úprav stanov ICSH a 
nominace na nové členy exekutivy ICHS. Na druhém zasedání GA, které se konalo 26. 8. 
2010, pak proběhlo hlasování a schválení dvou zpráv - o činnosti ICHS a pokladní zprávy 
za období 2005-2010. Dále byla dokončena debata o úpravě stanov a proběhlo hlasování o 
definitivní podobě příslušných upravených článků stanov. V závěru byla provedena volba 
nového byra ICHS. Novou prezidentkou Mezinárodního komitétu historických věd (ICHS 
Board of Directors) a první ženou v historii vedení této vrcholné mezinárodní organizace 
historiků pak byla zvolena paní profesorka Marjatta Hietala z Finska.
         
Celkově lze hodnotit účast (byť početně nevelkou) českých zástupců na 21. Mezinárodním 
kongresu historických věd včetně účasti na zasedání generálního shromáždění ICHS jako 
úspěšnou i prospěšnou. Například v rámci zasedání Mezinárodní komise historie a výzkumu 
křesťanství „Christianity and Communisme in Europe“  vystoupil se zajímavým referátem na 
téma reakce křesťanů na socialismus v období 1945-1989 v Československu další český 
historik prof. Jiří Hanuš z Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. Potvrdila se tak 



znovu důležitost a nezbytnost zapojení českých historiků a jejich organizací do mezinárodní 
spolupráce jak na odborné, tak i na institucionální i organizační úrovni.
 
2. Mezinárodní spolupráce

ČNKH se podílel v roce 2010 na programové přípravě a realizaci prvního bienále českých a 
polských historiků pořádaného na základě smlouvy o spolupráci sdružení polských a 
českých historiků z dubna 2009. Bienále nazvané „Bilans otwarcia“ se konalo 12.-13. 5. 
2010 v Krakově v Polsku formou mezinárodního odborného semináře. Hlavním 
pořadatelem bienále bylo Polskie Towarzystwo Historyczne ve spolupráci se Sdružením 
historiků ČR a s Českým národním komitétem historiků (za českou stranu),  a též ve 
spolupráci s dalšími polskými historickými institucemi – s Uniwersytetem Pedagogicznym 
v Krakově a Polsko-Czeskiem Towarzystwem Naukowym na Instytutu Historii Uniwersytetu 
Pedagogicznego v Krakově. Jednání proběhlo ve čtyřech chronologicky řazených sekcích, 
které byly věnovány debatě o interpretačních modelech a vybraných otázkách polských a 
českých dějin i vzájemných polsko-českých vztahů v období středověku, novověku, dějin 
19. a 20. století. Setkání zahájilo též nový cyklus vědeckých zasedání za účasti historiků 
nejen z obou zmíněných zemí, ale i s účastí historiků z dalších sousedních států. 
Krakovského semináře se zúčastnili i kolegové ze Slovenska – zástupci vedení Slovenské 
historické společnosti. Jako zástupci Českého národního komitétu historiků se zúčastnili 
bienále polských a českých historiků společně s prof. Petrem Vorlem, předsedou Sdružení 
historiků ČR též členové Českého národního komitétu historiků - prof. Jaroslav Pánek 
(president ČNKH), doc. Jiří Kocian (tajemník ČNKH) a Dr. Oldřich Tůma (člen předsednictva 
ČNKH). 

ČNKH se podílel v roce 2010 ve spolupráci s výborem Sdružení historiků České republiky 
na jednáních o uzavření smlouvy o spolupráci se Slovenskou historickou společností, která 
byla podepsána 7. prosince 2010 v Bratislavě.

3. Organizační činnost Českého národního komitétu historiků v roce 2010

Předsednictvo Českého národního komitétu historiků se v průběhu roku 2010 v úzké 
součinnosti  s výborem Sdružení historiků České republiky podílelo na zajištění přípravy 
nominací členů do nového ČNKH, neboť v roce  2010 končilo funkční období stávajícího 
národního komitétu historiků. Předseda ČNKH prof. Jaroslav Pánek se v této záležitosti 
obrátil dopisem v květnu 2010 na předsedu Sdružení historiků ČR prof. Petra Vorla, jako 
představitele organizace, která připravuje a podává návrhy nominací nových členů ČNKH 
předsedovi Rady pro zahraniční styky AV ČR, která je zřizovatelem národních komitétů. 
Prof. Pánek v dopise zároveň připomněl, že kromě nominace nových členů je oprávněn 
předseda Rady pro zahraniční styky potvrdit jako členy obnoveného ČNKH i ty kolegyně a 
kolegy, kteří mají za sebou pouze jedno funkční období činnosti v ČNKH (2006-2010) – viz 
Příloha III. Členové ČNKH mohou totiž kandidovat nejvýše ve dvou po sobě následujících 
obdobích. Projednání a schválení návrhu na nové složení Českého národního komitétu 
historiků Radou pro zahraniční styky, umožní nejen zahájení vlastní činnost nově 
jmenovaného komitétu, ale také jeho zapojení do příprav X. sjezdu českých historiků, který 
se bude konat v září 2011 v Ostravě, a do příprav na příští Mezinárodní  kongres 
historických věd, který se má konat v roce 2015.

ČNKH se ve spolupráci se Sdružením historiků ČR podílel na programové přípravě sekcí X. 
sjezdu českých historiků, který se bude konat v září 2011 v Ostravě.

Tajemník ČNKH doc. Kocian zajistil zaplacení členského poplatku ČNKH sekretariátu CISH 
na rok 2010 ve výši 800,- CHF; dále připravil a zaslal aktuální informace o činnosti ČNKH 
v roce 2010 do Bulletinu CISH 2010. 

4. Publikace



Český národní komitét historiků se podílel v roce 2010 ve spolupráci se Sdružením historiků 
České republiky na přípravě vydání sborníku z jednání české sekce na sjezdu německých 
historiků v Drážďanech, který se konal v září 2008. Vydavatelem sborníku pod 
názvem « Neue tschechische Interpretationen der Fragen des Tschechisch-deutschen 
Zusammenlebens » je SH ČR ve spolupráci s Univerzitou Jana Evangelisty Purkyně v Ústí 
nad Labem (Česká republika).

                                                                      Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., dr. h. c., v. r.
                                                                                                  předseda
                                                              

V Praze 21. ledna 2011

Příloha  I   : Jmenný seznam a adresář členů Českého národního komitétu historiků v roce
                    2010
Příloha  II :  Členové Českého národního komitétu historiků, kterým skončilo v roce 2010
                    druhé funkční období 
Příloha  III:   Členové Českého národního komitétu historiků, kterým skončilo v roce 2010
                    první funkční období

Příloha I :

Jmenný seznam a adresář členů Českého národního komitétu historiků  v roce 2010

1.  Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., dr. h. c.  - předseda
     Akademie věd ČR
     Národní 3



     117 20 Praha 1

2.  Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. - místopředseda
     Slezská univerzita v Opavě
     Filozoficko-přírodovědecká fakulta
     Bezručovo nám. 13
     746 01 Opava

3.  Doc. PhDr. Jiří Kocian, CSc.  - tajemník
     Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i
     Vlašská 9
     118 40 Praha 1

Členové: 

4.  Prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.
     Univerzita Karlova v Praze
     Filozofická fakulta
     katedra pom. věd historických a archivního studia
     nám. J. Palacha 2
     116 38 Praha 1

5.   Prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.
      Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
      Branišovská 31
      370 05 České Budějovice

6.   Prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.
      Univerzita Karlova v Praze
      Filozofická fakulta
      Ústav českých dějin
      Nám. J. Palacha 2
      116 38 Praha 1

7.   Doc. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D.
      Univerzita Jana Evangelisty Purkyně
      v Ústí nad Labem
      Filozofická fakulta
      České mládeže 8
      400 96 Ústí nad  Labem

 8.  Prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D.
      Masarykova univerzita v Brně
      Filozofická fakulta
      Historický ústav
      Arne Nováka 1
      602 00 Brno
 9.  Doc. PhDr. Tomáš Krejčík, CSc.
      Ostravská univerzita
      Filozofická fakulta
      Katedra historie
      Reální 5
      701 03 Ostrava

10.  Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc.
       Západočeská univerzita Plzeň



       Pedagogická fakulta
       katedra historie
       Sedláčkova 38
       306 19 Plzeň

11.  Prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.
       Univerzita Pardubice
       Filozofická fakulta
       Studentská 84
       532 10 Pardubice

12.  PhDr. Karel Müller
       Zemský archiv v Opavě
       Sněmovní 1
       746 22 Opava

13.  Prof. PhDr. Svatava Raková, CSc.
       Historický ústav AV ČR, v. v. i.
       Prosecká 76
       190 00 Praha 9

14.   PhDr. Eduard Šimek, CSc.
        Pedagogické muzeum
        Jana Amose Komenského
        Valdštejnská 20
        110 00 Praha 1 – Malá Strana

15.   PhDr. Oldřich Tůma, Ph.D.
        Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.
        Vlašská 9
        118 40 Praha 1

16.  Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.
       Univerzita Karlova v Praze
       Fakulta sociálních věd
       Institut mezinárodních studií
       U Kříže 8
       158 00 Praha 5 – Jinonice

Příloha  II :

Členové Českého národního komitétu historiků, kterým skončilo v roce 2010 druhé 
funkční období 

1. Prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.
    Univerzita Karlova v Praze

2. Doc. PhDr. Jiří Kocian, CSc.
    Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.



3. Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc.
    Západočeská univerzita Plzeň

4. Prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.
    Univerzita Pardubice

5.  PhDr. Karel Müller
     Zemský archiv v Opavě

6.  Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., dr. h. c.
     Akademie věd ČR

7.  PhDr. Eduard Šimek, CSc.
     Pedagogické muzeum

8.  PhDr. Oldřich Tůma
     Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v . i.

Příloha  III :

Členové Českého národního komitétu historiků, kterým skončilo v roce 2010 první 
funkční období

1  Prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.
    Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

2. Prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.
    Univerzita Karlova

3. Doc. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D.



    Univerzita Jana Evangelisty Purkyně
    v Ústí nad Labem

4. Prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D.
    Masarykova univerzita v Brně

5. Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.
    Slezská univerzita v Opavě

6. Doc. PhDr. Tomáš Krejčík, CSc.
    Ostravská univerzita

7. Prof. PhDr. Svatava Raková, CSc.
    Historický ústav AV ČR, v. v. i.

8.  Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.
     Univerzita Karlova v Praze


	Czech National Committee of Historians
	website :           http://www.cnkh.usd.cas.cz
	Výroční zpráva o činnosti Českého národního komitétu historiků v roce 2010

